La fabrica già fatta in modo d’hospitale de poveri, et non d’habitationereligiosa claustrale, come si può vedere, è posta in tal forma che le monache non haveranno soggetion alcuna da qual si voglia parte quando sarà finito, et fabricata la chiesa in honore di S. Carlo, a cui non è ancor dato principio per l’impedimento nato, et di questo è stato assicurato Mons. Vescovo moderno da architetti principèali suoi confidenti, chiamati  a questo effetto dall’istesso Vescovo, che riferirno, et faccio fede, considerato il tutto esser vane le pretentioni delle monache, poiché le stanze già fatte sono discoste dall’habitatione delle monache 140 braccia, et in mezzo di questo spatio vi va la chiesa, che con la sua altezza leverà ogni vista o prospettiva, sì che le monache non saranno viste.

Sendosi dunque ogni cosa fatto con consenso del Vescovo, gentilhuomini et per dir meglio di tutta la Città, et le monache havendo inteso il tutto per mezzo de suoi aderenti, confessore et sindico, i poveri orfanelli gettati ai piedi delle SS. VV. Ill.me le pregano voglino protegerli in questa causa et ordinare quel tanto che li mandano nell’essebito memoriale come sperano.

Al Molt’Ill.mo et Rev.mo Mons. Hortensio per li orfani di S. Martino di Bergamo contro le monache di S. Benedetto

Ill.mo et Rev.mo Sig.r Patrone colendissimo

Per far via la controversia tra le monache di S. Benedetto et gli orfanelli di questa Città per la nuova fabrica, la Congregatione et io, che siamo sopra il governo di tal opera, habbiamo pigliato temperamento che le monache comprino detto luogo, et di già sono stati eletti alcuni deputati a far stima del suo prezzo, spero che riuscirà con sodisfattione dell’una et dell’altra parte et si troverà per gli orphanelli luogo più commodo et migliore di questo che si venderà. Quando non habbia effetto questo ripiego, io non mancarò di chiamar le parti con l’intervento dei periti et mandar la pianta, con quel di più che commanda la S. Congregatione, et a V. S. Ill.ma faccio pervenire humilissima riverenza.

Di Bergamo, a 24 di ottobre 1612

Humil.mo et obl.mo servitore

D. Giovanni Vescovo di Bergamo

Ill.mi et Rev.mi Signori,

Già sei mesi questa Sacra Congregatione scrisse a Mons. Vescovo di Bergamo che nella causa vertente fra gli orfani di S. Martino di quella Città, et le monache di S. Benedetto per la fabrica da quelli cominciata, et quasi finita, dovesse mandare a Roma un disegnofatto da architetti d’ambedue le parti confidenti, acciò le SS.rie VV.  Ill.me giudicassero conforme a quello et perché in tanto tempo non si è esseguito l’ordine dato, anzi le monache hanno recusato di stare alla stima fatta del luogo di commune consenso, i poveri orfani restano con la fabrica sospesa et imperfetta, et ne riportano grandissimo danno.